








Ano XXIII - Estado do Tocantins, quinta-feira, 07 de julho de 2011 DIÁRIO OFICIAL   No 3.41812

DECRETO No 4.341, de 29 de junho de 2011.

Autoriza a mudança de endereço da Faculdade de
Ciências Humanas, Econômicas e da Saúde de
Araguaína – FAHESA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o Art. 40, inciso II, da Constituição do Estado,
com fulcro no inciso IV do art. 10 da Lei Federal 9.394, de 20 de dezembro
de 1996, Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, e na
conformidade do Parecer 161/2011, do Conselho Estadual de Educação
– CEE/TO, proferido nos Autos Administrativos 2010/2700/005486,

D E C R E T A:

Art. 1o É autorizada a mudança de endereço da Faculdade de
Ciências Humanas, Econômicas e da Saúde de Araguaína – FAHESA,
mantida pelo Instituto Tocantinense Presidente Antônio Carlos LTDA –
ITPAC, sediado em Araguaína, para o município de Palmas, neste Estado,
na Quadra 103 Sul, Avenida Juscelino Kubitschek, Lote 150.

Parágrafo único. A mudança de endereço alcança os cursos de
Administração, Ciências Contábeis, Direito, Enfermagem, Educação
Física, Farmácia, Medicina, Odontologia, Pedagogia e Sistemas de
Informação.

Art. 2o A FAHESA não se desobriga ao cumprimento dos prazos
previstos no Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre o Sistema
Federal de Ensino, o Estado do Tocantins e o Ministério Público Federal,
independentemente da cidade em que estiver estabelecida.

 Art. 3o É responsabilidade da FAHESA salvaguardar os direitos
dos acadêmicos, no tocante à mudança de endereço, seja para
acompanhá-la ou para transferência à Instituição de Ensino Superior já
vinculada ao Sistema Federal de Ensino, em Araguaína.

Art. 4o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 29 dias do mês de junho de
2011; 190o da Independência, 123o da República e 23o do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Danilo de Melo Souza
Secretário de Estado da Educação

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

DECRETO No 4.343, de 29 de junho de 2011.

Reconhece o Curso Superior de Tecnologia em Gestão
Agroindustrial, da Faculdade Rio Sono – RISO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso II, da Constituição do Estado,
com fulcro no inciso IV do art. 10 da Lei Federal 9.394, de 20 de dezembro
de 1996, Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, e na
conformidade do Parecer 128/2011, do Conselho Estadual de Educação
– CEE/TO, proferido nos Autos Administrativos 2010/2700/005689,

D E C R E T A:

Art. 1o É reconhecido o Curso Superior de Tecnologia em Gestão
Agroindustrial, ministrado pela Faculdade Rio Sono – RISO, mantida pela
Fundação Educacional de Ensino Superior Dr. José de Sousa Porto –
FESJSP, ambas sediadas em Pedro Afonso.

Parágrafo único. O curso mencionado neste artigo é submetido
ao regime de períodos semestrais, em horário noturno, com quarenta
vagas ofertadas por meio de processo seletivo.

 Art. 2o O reconhecimento possui efeito enquanto não sobrevierem
as normas do Sistema a que se vincular a Instituição de Ensino Superior
– IES, na conformidade do Acordo de Cooperação Técnica celebrado
entre o Sistema Federal de Ensino, o Estado do Tocantins e o Ministério
Público Federal.

Art. 3o A opção pela permanência da Faculdade Rio Sono no
Sistema Estadual de Ensino submete-se ao atendimento das exigências
legais pertinentes, incluída nova avaliação do curso no ano letivo de 2011.

Art. 4o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 21 de agosto de 2010.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 29 dias do mês de junho de
2011; 190o da Independência, 123o da República e 23o do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Danilo de Melo Souza
Secretário de Estado da Educação

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 2.042 - RET.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso II, da Constituição do Estado, e
com tendo em vista o que consta dos Autos Administrativos 2010/2300/
001665, resolve

R E T I F I C A R

o Ato 1.443, de 25 de fevereiro de 2010, publicado na edição 3.085 do
Diário Oficial do Estado, na parte que concedeu Progressão Vertical para
2a Classe – Referência “D” ao servidor VICENTE AIRES FERREIRA,
matrícula 827409-6, a fim de considerar a vigência a partir de 1o de maio
de 2008.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 24 dias do mês de junho de
2011; 190o da Independência, 123o da República e 23o do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 2.043 – RET.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, incisos X e XXI, da Constituição do
Estado, e tendo em vista o que consta dos Autos Administrativos
2011/2483/000025, resolve

R E T I F I C A R

o Decreto 6.611, de 24 de novembro de 1992, publicado na edição 184 do
Diário Oficial do Estado, que transferiu para a Reserva Remunerada o
Primeiro-Tenente CARLOS LUSTOSA NETO, matrícula 90000016-3, da
Polícia Militar do Estado do Tocantins – PMTO, a fim de considerá-lo no
Posto de Capitão, a partir de 21 de dezembro de 2010.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 24 dias do mês de junho de
2011; 190o da Independência, 123o da República e 23o do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

Renan de Arimatéa Pereira
Secretário-Chefe da Casa Civil

Usuario
Realce


	CREDENCIAMENTO FAHESA CEE-TO.pdf

